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Национальный исследовательский университет “МЭИ” 

Кафедра общей физики и ядерного синтеза 

 

Лабораторная работа №6 

ИЗУЧЕНИЕ ДИНАМИКИ ВРАЩАТЕЛЬНОГО ДВИЖЕНИЯ МАХОВИКА 

Таблица 1 

Спецификация измерительных приборов 

Название прибора и 

его тип 

Пределы измерения Цена деления Инструментальная 

погрешность 

    

    

Данные установки 

Масса диска mд =              кг Δmд =           кг δmд =  

Масса груза m =                 кг Δm =              кг δm =  

Масса вала вm  =              кг Δ вm  =              кг δmв = 

Радиус диска R1 =             мм Δ R1 =        мм δ R1=  

Радиус вала Rв =                мм Δ Rв =      мм δ Rв =  

Ускорение свободного 

падения 
g = 9,8066 м/с2 Δg = 0,00005 м/с2 δg = 5·10-6 

Число 𝜋 π = 3,14159 Δπ = 0,000005 δπ = 1,5·10-6 

Таблица 2 

Диаметр шкива 

№ 

п/п 

d, мм 𝑟 =
𝑑̅

2
 , мм 

1   

2   

3   

4   

5   

Таблица 3 

Время движения груза τ и расстояния 

№ 

п/п 

𝑦0, мм 𝑦1, мм 𝑦2, мм ℎ1 = (𝑦0 − 𝑦1), 

мм 

ℎ2 = (𝑦0 − 𝑦2), 

мм 

τ, с 

1       

2   

3   

4   

5   

среднее   
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